[image: image1.jpg]@ INSTITUTO FEDERAL
=II PARANA

Campus Umuarama Ministério da Educacio

[image: image2.png]INSTITUTO FEDERAL DO PARANA | Campus Umuarama
Rodovia PR 323 km 310 - Parque Industrial - CEP 87.507-014 - Umuarama - PR - Fone/fax: (44) 3361-6200

EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE PROJETO DE EXTENSÃO

A Direção de Ensino do Instituto Federal do Paraná, campus Umuarama torna público que, no período de 01 de abril a 03 de abril de 2013, estarão abertas as inscrições de candidatos a bolsista do Programa Institucional de Bolsas de Extensão (004/2013 – PROEPI/IFPR) para atuação no projeto extensão “IF-SOPHIA”.

1- REQUISITOS BÁSICOS PARA PARTICIPAR DA SELEÇÃO:

· Aluno regularmente matriculado no IFPR- Umuarama.

· Disponibilidade para cumprir 12 horas semanais.

· Apresentar desempenho acadêmico satisfatório, com frequência mínima de 80% e não estar cursando dependência.

· Não estar recebendo bolsas de outros Programas ou bolsas de outras Instituições.

· Deverá elaborar, durante sua participação no projeto, relatórios parcial e final, sob a orientação do servidor-orientador.

2- INFORMAÇÕES SOBRE AS BOLSAS:

Valor da bolsa: R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais)

Prazo de vigência da bolsa: 9 meses (de abril de 2013 a dezembro de 2013)

3- DO PROCESSO SELETIVO:

O Processo seletivo será realizado no período de 01 de abril a 05 de abril de 2013, conforme descrição a seguir:

»01.04.13 - Publicação e Divulgação do Edital

»01.04.13 a 03.04.13 até as 21:00h - Recebimento das Inscrições que serão realizadas mediante inscrição através do email Alan.padilha@ifpr.edu.br (coordenador do projeto). Encaminhar os seguintes dados: nome completo, email para contato, o turno e horários disponíveis para o desenvolvimento do trabalho, CPF, curso onde está regularmente matriculado.

O aluno deverá solicitar junto a secretaria o histórico escolar para entrega no dia e momento da avaliação escrita.

»01.04.13 das 21:00 às 23:59h– Envio do artigo para os candidatos efetuarem leitura para realização da avaliação escrita.

»04.04.13 – Avaliação escrita e entrevista às 16h00minh no IFPR – Campus Umuarama.

»05.04.13 - Divulgação do resultado através de email enviado aos participantes e edital afixado no IFPR-Campus Umuarama, próximo a secretaria do Campus.

05.04.13 – Período para interpelar recursos, mediante requerimento justificado, protocolado junto a secretaria do Instituto Federal do Paraná.

4- DISPOSIÇÕES GERAIS

O aluno selecionado deverá providenciar para efetivação no Programa de PIBIC-Jr os seguintes documentos:

Em caso de aprovação:

· Carteira de Identidade e CPF (originais);

· O candidato selecionado deverá providenciar a abertura de Conta no Banco do Brasil (caso ainda não tenha), onde será efetuado o pagamento mensal de sua bolsa.

· Ficha de inscrição do bolsista (Anexo IV, site http://reitoria.ifpr.edu.br/wp-content/uploads/2011/11/Anexos_Edital-002-2013.docx);

· Declaração de matrícula do estudante em curso de nível médio do IFPR;

· Termo de Autorização de Pais ou Responsáveis para menores de dezoito anos (Anexo VI, site http://reitoria.ifpr.edu.br/wp-content/uploads/2011/11/Anexos_Edital-002-2013.docx);

· Declaração de não possuir vínculo empregatício ou outra modalidade de bolsa (Anexo VII , site http://reitoria.ifpr.edu.br/wp-content/uploads/2011/11/Anexos_Edital-002-2013.docx);

· Link para o Currículo Lattes (Todos os bolsistas deverão possuir currículo cadastrado na plataforma Lattes do CNPq, site http://lattes.cnpq.br/ ).

Maiores Informações: Tel (44) 3361-6200 com Dora ou pelo e-mail alan.padilha@ifpr.edu.br.